rerum ne oblivione ... dilabantur, licitum est ea meredi vivaci memoria: 1275/XVII CD Croat. VI p.150. — [21]

media, -ae f. species mensurae ad vinum metiendum ex saec. XV in superiore Hungaria usitata, cf. medius, sc. ex voce Germanica 'Halbe' conversa — icce.

Ungerl obtinuit II novos denarios minus VI mediis vini ... super Leonem sutorem: 1405 Zsigm. oklt. II,3647. Petrus ... tenetur IX medias vini et quartale (sic, recte fors-an: quartalem) mediam per 6 den<arios>: 1427 Fejérpataky, Szám. p.250. In Chewe in itinere medio pro media vini den<arium> 1 (sc. dedimus): 1508 M.Sion 1863 p.223. — [10]

medialitas, -atis f. dimidium, una ex duabus partibus — fél, fele része.

Si iuratorum aliquis ... in ipsorum sede ... interesse nequiret, denique dualitas, iimo (sic) et medialitas ipsorum iuratorum convenientes perfecta ministraturi sint iudicia: 1466 Székely oklt. III p.84. — [2]

medianus, -a, -um medius — középső.

Cultrum ... proiecit ipse in bovem, et tetigit ipsam in vena mediana, et statim sanguis emanavit largissime: IOH. O.M. 169 (p.161). — [1]

mediastina, -ae f. ut hapax legomenon non plene liquet, fors-an: balnea, therma v. magis idem ac 'mediastrum' — talán fürdő? v. pellengér.

In congregatione praeterita nomina nostra ... publice in mediastinam (cf. admodum dubiae adnotationi editionis huc pertinenti: „Mediastinus Bollandistis est balnearum vel aedium curator, itaque mediastinae erunt thermae”) Budensem affigens more Bohemico me et meos conviciis acerrimis infectari non erubuit Ioannes homo nefarius: PETR. VÁRAD p.168–169. — [1]

mediastrum, -i n. palus v. carcer in media urbe collocatus ad peccatores publice puniendum, qui ad eum ligati v. in eo clausi contumelias atque maledictiones civium ferre coguntur — szégyenketrec, pellengér.

Quod unus ex ... fratribus ... fuisset ... unacum quadam muliere suspecta in cella ... repertus ... publice ad visum multorum ... portatus fuisset ad monasterium. ... Mulier vero ... cum magno scandalo fratrum ... posita et ligata ad mediastrum in medio civitatis stetit ibi a mane usque ad vespas, et tandem vituperiose de civitate ... expulsa fuisset: Erdélyi, Register p.118. Scit testis ... mulierem vero in mediastro ligatam et percussam (sc. virgis) et tandem de oppido turpiter expulsam (sc. esse), et ob hoc fratres fuerunt valde scandalisati: Ibid. p.176. Abindeque mediastrum vlgo pelenger in vico eiusdem porcionis capituli exponentis erectum, sub quo videlicet forum ebdomadale singulis diebus dominicis fieri consuetum fuisset asportari: 1519 MNy 1906 p.369. — [9]

mediatas vide medietas

mediate adv. inter duas res v. personas, sc. cedendo — közbeiktatva: **1** sensu locali v. temporali: interim — közben; **2** via mediationis, mediando (a gener.: ita, ut aliae res v. personae intercederent, contrarie voci 'immediate, directe' — közvetve; **b** iur. v.: inter partes ratione mediatoris — közvetítőn keresztül).

1 Deinde leguntur preces, ... sequitur oratio de feria vel vigilia, antiphona de quatuor temporibus. Sed inter istas orationes nona antiphona dicitur mediate: Ord.Str. p.491. **2 a** Episcopi tametsi immediatius praesunt

ipsis plebanis, praesunt nihilominus plebanorum plebibus, sed mediatius (sc. per plebanos): 1494 Sacra concil. p.268. Punctus divisionis fit dupliciter, scilicet mediate et immediate. Mediate, cum notulam, cui apponitur, ad distantiore sequentem figuram transferat computandam. ... Immediate, cum notulam ... ad propinquiore docet connumerandam: MONET. p.E,6. **b** Inter partes ... mediate nos (sc. comes Posoniensis) fecimus ordinare, ut quiquid ipsi mediatores inter ipsos ordinauerint, ratum ... habere ... teneantu (sic): c.1286 CD Arp. cont. I p.90. — [4]

mediatim adv. ex dimidia parte, in duas partes, sc. dividendo — félbe, fele-fele arányban.

Iuxta pomi dumum due mete (sc. sunt) in quibusque (sic) locis binis binis metis divisus mediatim: 1268/1431 CD patr. I p.39. — [1]

mediatio, -onis f. (mediacio) actus mediandi, intercessio — közbelépés: **1** de re (a sensu strictiore: casus intercedens rei gerendae, ex quo mora fit — közbejövő esemény; **b** sensu latiore: actus atque effectus intermedius — köztes helyzet, közvetítés); **2** de homine, iur.: actus mediandi inter partes ad concordiam adiuvandam — közvetítés, békéltetés.

1 a Praedictum opus ecclesiae Beati Michaelis archangeli ut absque intervallo et mediatione alicuius alterius operis per ... carpentarios iuxta pactum praemissum ... perficiatur: 1291 Zimmermann, Urkb. I p.180. **b** Virgo Beata comparatur aurore ... ratione mediationis, quia sicut aurora mediat inter diem et noctem, et ortum solis antecedit, sic Beata Virgo antecessit suo ortu ortum solis iusticie, id est Christi: PELB. TEM. Stell. p.90^v. **2** Per proborum hominum inter ipsos mediacionem et compositionem ad concordie et pacis ... unionem ... devenerunt (sc. partes): 1371 Zala oklt. II p.50. — [4]

mediative adv. iur.: se interponendo, via mediationis inter partes — közvetítőleg, békéltetőleg.

Iunctura: 'inter aliquos mediate laborare': Quod ... ambe partes cupientes ... differentiis ... finem imponere ... per nonnullorum dominorum baronum ... inter eas mediative laborantium (sic, intellige casum acc. pro gen.) ... concordassent: 1481 Teleki, Hunyadiak XII p.187. Quod ... partes mediante ... ordinatione ... nobilium virorum inter eos pro hac re mediative ... laborantium ad talem pacis ... devenissent unionem: 1486 CD Zichy XI p.453. — [2]

mediator, -oris m. **A** sensu strictiore: intercessor, interpres, qui homines de novis v. opinionibus alterius certiores facit se quasi interponens — közvetítő, képviselő: **1** de homine (a gener.: orator, relator, nuntius — követ, képviselő; **b** spec.: pacificator — békéltető [a inter reges, duces ad discordiam levandam, conciliator — tárgyaló; **β** iur.: inter partes ad compositionem adiuvandam — közvetítő fél a pereskedők között]; **c** eccl.: inter Deum et homines); **2** de rebus: medium — közvetítőcsatorna. — **B** sensu latiore: propagator, qui alicuius rei vice versatur, rem progredi adiuvat se quasi inter rem et homines ponens — terjesztő, propagátor.

A 1 a Qui ipsam maiestatem vestram ... de omnibus poterit informare. Michi nunc plura superinde loqui non satis visum est ipso eodem relatore et mediatore contentus: IOH. VITÉZ Epist. 33,4–5. Colligimus ... ex opera

et solitudine tua honoris fructus, iimmo et favoris te mediator (sc. apud sedem apostolicam): *Ibid.* 67,2. Ut huiusmodi tractatum (sc. *Norimbergae habitorem*) ... finem ... vestra sanctitas uberius intelligat, ... illum ipsum capitaneum meum, quo mediatore in dictis negotiis usus sum, ad vestre sanctitatis conspectum accedere volui: 1467 *Mátyás lev.* I p.189–190. **α** Dominus archiepiscopus, ... dum ... inter nos ... et dominum regem Stephanum ... essent ... guerre discordia ... suscitata, se mediatorem, iimmo qua scutum et murum interposuit: 1267/1270 *CD Croat.* V p.435. Licet ... visum nuper fuerit treugas pacis tractare cum eis (sc. *Turcis*), ... sed adverso ... mediatore hactenus perperam usi rem infectam retulimus. Is etenim mediator ... nostra pace sibi bellum timebat conficere: IOH. VITÉZ *Epist.* 51,5–6. Cum ... in hiis tractatibus (sc. *cum imperatore Friderico de repetendis corona et rege Ladislao*) ... ea solum opera intercesserit, que in componendis differentiis per mediatores adhiberi solet, in qua ... multa media exposita ... fuere: *Id. Or.* 3,11. Nichil impetu ... aggressus est dominus noster, iure, non vi, mediatoribusque, quam armis uti maluit: *Ibid.* 11,32. Si quando differentiam sive discordiam inter reges et regnum oriri contingeret, palatinus ex officio debet esse mediator et se interponere atque illos ... componere: *Art.* 1485. 6. Non fuit ... mentis nostre, ... quomodo nos contra continencias articularum ... oratores nostros pro arbitratoribus, sed tanquam bonos mediatores ... expedivimus: 1503 Iványi, *Nemzetk.jog* p.30. **β** Ex quibus (sc. *pensis auri*) quinquaginta ad fiscum regis deferantur, ... X autem arbitris et mediatoribus condonentur: *Decr. a.1010.* 14. Georgius ... impeciit Micoum ... de violento raptu filię suę, Micou vero dixit illam uxorem suam legitime ductam esse et habere nuntium (sic) mediatorem nomine Desc: *Reg. Var.* 262. Comes secundum compositionem proborum virorum inter eos mediatorum (sc. *viginti septem marcas eisdem persolvit*): 1255 *CD Arp. cont.* VII p.411. Inter partes ... mediate nos fecimus ordinare, ut quitquid ipsi mediatores inter ipsos ordinaverint, ratum ... habere ... teneantu (sic): *c.1286 Ibid.* I p.90. Cum Iohannes bibit al<do>masium cum prefate domine (sic ed.) in conspectu discretorum virorum, qui huius rei et cause concordationes et mediatones (sic) fuerunt: 1399 *CD patr.* VII p.430. **γ** Delinquentes sic persecutus est (sc. *Moses*), ... ut eos eciam domino parcente prosterneret, utrobique legatus fortis, utrobique ammirabilis mediator. Causam populi apud Deum precibus, causam Dei apud populum gladiis allegavit: *Stat.Zagr.* I,10 (p.18). Mediatores sunt quidam sacerdotes inter Deum et homines: dum precepta Dei populo deferunt predicando et vota populi Deo porrigunt supplicando: *Syn.* 1450. p.8. — *Spec., de Iesu Christo:* Sive cornua crucis brachia, in quibus manus ... dominicę extiterunt, ... sive brachia mediatoris extenta, quę omnia ad divinam vitam traxerunt peritura: *GER.* p.143. Verbum caro ... factum est ... et mediator (μεσίτης) Dei et hominum constituitur: *CERB. Ioann.* I (p.8). Cum nos mediatorem Dei et hominum Christum Iesum ... intendentes ... honorare monasterium ... construi fecerimus: 1259 *CD Arp. cont.* XI p.458. Auctor pacis nascebatur, qui est ... mediator inter Deum et homines pacificans per sanguinem crucis sue: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXVIII, G. **2** Dictamen epistolare ...

est litteralis mediator affectionum: IOH. LEM. p.27.

B Quam constitutionem ... ad promotores seu mediatores praedictarum coniurationum (sc. *inter personas ecclesiasticas*) ... extendi volumus: *Syn.* 1279. 19 (p.85). — [36]

[Marton] **mediatricius, -a, -um** *medius, intercedens* — *közben-ső, közbülső.*

Media vero, de quibus dicitur, non ita se agunt. Christi essentialia innuuntur hic media, mediatrix, quibus ultima perducuntur ad prima. Eadem vero, quibus haec fiunt, media super omnia, media inter nos et Deum facta: *GER.* p.79. — [1]

mediatrix, -icis *f. ea, quae mediat inter aliquos, intercessor, reconciliatrix* — *közbenjáró, kiengesztelő* (**a** gener.; **b** de *B. Virgine Maria*).

a Illic iniquitate rerum impediti, hic tua persona mediatrix ... comparati sumus: IOH. VITÉZ *Or.* 1,24. Semperque apud regiam maiestatem pro vobis et vestris rebus erimus ... mediatrices: 1490 *Acta Beatr.* p.170. **b** Dei mater est et omnium nostrum advocata ac mediatrix: *PELB. TEM. Stell.* p.17^r. Per quam (sc. *Mariam*) tanquam mediatrix omnes electi habent saluari: *PELB. TEM. Pom. sanct. aest.* XXXVIII, K. — [4]

mediatus, -a, -um **1** *part. perf. pass. verbi 'medio'; 2 qui post aliquam rem v. personam i.q. mediate, indirecte accedit alicui (rei)* — *közvetett, közbenső* (**a** de rebus: *indirectus, ex parte factus* — *közvetett, részbeni*; **b** de personis: *intercedens* — *közbenső*); **3** *mus.: per medium divisus* — *félhang.*

2 a Et alter vicinus seu commetaneus mediatus deberet interesse: 1373 *Sztáray okl.* I p.402–403. **b** Cuius ecclesiae ius patronatus ad nos dinoscitur pertinere post resignationem et recessum ... domini Stephani penultimi et mediati et ultimo domini Martini Egonis immediati rectoris, non per modicum tempus vacasset: 1490 *Dipl. Sáros* p.240. **3** In bisyllabis clavibus infimis, si cantus elevatur, semper prima in secundam variabitur sillabam. Cum autem deponitur, secundam in primam mutare necessum est, verbi gratia in D et C, cum earum bisdyapason, aliquando reductiva causabitur mutatio, sicuti in earum duplis mediatis, que sunt d la sol re aut c sol fa ut: *MONET.* p.B,5. — [6]

medicabilis, -e *qui medicari i.e. sanari v. curari potest, sanabilis* — *gyógyítható.*

Si Thurcas nulla medicabilis amplius arte / victus erit grate, prosperitate bona ... / ... / et vobis (sc. *proceribus*) magnus ... triumphus erit: *MART. THYRN. Ad procer.* III,697–700. — [1]

medicamen, -inis *n.* **A** *proprie:* **1** *medicamentum, remedium* — *orvosság, gyógyszer* (**a** *corporalis* — *testi*; **b** *spiritalis* — *lelki*); **2** *adiumentum decoris (praec. de fumis), tinctura* — *szépítőszer, festék.* — **B** *transl.:* *subsidium, auxilium* — *segítség, menekvés.*